
CORRELATIVO DE 01399-25 
Asunto: Responde ingreso DE01567-25 - Solicita extensión de plazo para actualizar 
informe de falla de 5 días para Central Hidroeléctrica Punta del Viento y línea 23 kV 
Punta del Viento - Corrales 
 
 
De: Luis Calabran Guerrero <Luis.Calabran@coordinador.cl>  
Enviado el: jueves, 6 de marzo de 2025 0:07 
Para: Ronny Muñoz <ronny.munoz@grupocerro.com>; jorge.zarate@grupocerro.com 
CC: DAOP <daop@coordinador.cl>; Correspondencia <correspondencia@coordinador.cl>; 
Alejandra Domínguez Rivera <Alejandra.Dominguez@coordinador.cl> 
Asunto: RV: [Carta PDV - 0146] Hidroeléctrica Punta del Viento SpA: DE01567-25 - Solicita 
extensión de plazo para actualizar informe de falla de 5 días para Central Hidroeléctrica Punta del 
Viento y línea 23 kV Punta del Viento - Corrales. (04/03/2025 19:36:0 

 
Estimados Jorge, Ronny, gusto en saludarles. 
Respecto de vuestra carta “PDV-0146”, adjunta, comentarles que no podemos acoger la extensión 
del plazo solicitado en el envío del Informe de Falla para el día martes 11 de marzo de 2025, 
habida cuenta que el plazo de 5 días hábiles caducó el martes 04 del presente. 
Agradecemos remitir a la brevedad los antecedentes, debido a que el respectivo Estudio para 
Análisis de Falla del evento ocurrido en el SEN el día martes 25 de febrero ya se encuentra en 
desarrollo. 
 
Atte., 
 
 

 

Luis Calabran Guerrero 
Jefe del Departamento Análisis de la Operación 
Gerencia Operación 
 
Santiago de Chile 
Tel: +56 2 2424 6369 

www.coordinador.cl 

 

De: correspondencia@coordinador.cl <correspondencia@coordinador.cl>  
Enviado el: miércoles, 5 de marzo de 2025 11:28 
Para: Claudia Ñancuan Chávez <claudia.nancuan@coordinador.cl>; Juan Monardes Baquedano 
<juan.monardes@coordinador.cl>; Alonso Flores <alonso.flores@coordinador.cl>; Aldo Saavedra 
Adasme <aldo.saavedra@coordinador.cl>; Jorge Luis Gallegos Mellado 
<Jorge.Gallegos@coordinador.cl>; Pia Gonzalez Ramirez <pia.gonzalez@coordinador.cl>; Gabriel 
Ramos Huerta <gabriel.ramos@coordinador.cl>; Pablo Alvarez Kovacic 
<pablo.alvarez@coordinador.cl>; Maria Cecilia Perez Diaz <maria.perez@coordinador.cl>; Sergio 
Briceño Zavala <Sergio.Briceno@coordinador.cl>; Andres Huidobro Marin 
<andres.huidobro@coordinador.cl>; José Maichil Durán <Jose.Maichil@coordinador.cl>; Manuel 
Salas Rojas <Manuel.Salas@coordinador.cl>; Rigoberto Muñoz Luncumilla 
<Rigoberto.Munoz@coordinador.cl>; Matias Montero Alarcon <matias.montero@coordinador.cl>; 
jose.rosales@coordinador.cl; Luis Anticoi Durán <Luis.Anticoi@coordinador.cl>; Erick Lara Gallardo 
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<Erick.Lara@coordinador.cl>; Gustavo Gómez Contreras <Gustavo.Gomez@coordinador.cl>; 
Ignacia Aguilera Fuentes <ignacia.aguilera@coordinador.cl>; Alejandro Flores Terrazas 
<alejandro.flores@coordinador.cl>; Fabian Toro Pichihual <fabian.toro@coordinador.cl>; 
boris.jofre@coordinador.cl; Carlos González Jorquera <carlos.gonzalez@coordinador.cl>; Alexis 
Urtubia Gonzalez <alexis.urtubia@coordinador.cl>; Juan Pablo Castillo Miranda 
<juanpablo.castillo@coordinador.cl>; ext_ngracia@coordinador.cl; Cristian Ulloa Alvarado 
<Cristian.Ulloa@coordinador.cl>; Daniela Guédez Quintero <daniela.guedez@coordinador.cl>; 
Jorge Torres Campos <jorge.torres@coordinador.cl>; Jose Balboa Espinoza 
<jose.balboa@coordinador.cl>; Manuel Gatica Díaz <manuel.gatica@coordinador.cl>; 
nicolas.silva@coordinador.cl; Javier Salcedo Morales <javier.salcedo@coordinador.cl>; 
tomas.velis@coordinador.cl; cristian.reyesv@coordinador.cl; nelson.jimenez@coordinador.cl; 
cristobal.gonzalez@coordinador.cl; Joaquin Barrientos Tordecilla 
<joaquin.barrientos@coordinador.cl>; Ariel Emilio Alegria Cartes <Ariel.Alegria@coordinador.cl>; 
karen.carvajal@coordinador.cl; Williams Jimenez San Martin <williams.jimenez@coordinador.cl>; 
José Milchío Saez <Jose.Milchio@coordinador.cl>; Raicit Guevara Diaz 
<Raicit.Guevara@coordinador.cl>; Rodrigo San Martin Torres 
<rodrigo.sanmartin@coordinador.cl>; Javiera Ketterer Hoppe <javiera.ketterer@coordinador.cl>; 
Alberto Cayupan Astorga <alberto.cayupan@coordinador.cl>; Carlos Aravena Riquelme 
<Carlos.Aravena@coordinador.cl>; benjamin.venegas@coordinador.cl; 
javier.olguin@coordinador.cl; ext_c.nancuan@coordinador.cl; Antonio Alejandro Ilabaca Arancibia 
<Antonio.Ilabaca@coordinador.cl>; Luis Lizana Quintanilla <Luis.lizana@coordinador.cl>; 
Christofer Gonzalez Lara <christofer.gonzalez@coordinador.cl>; Miguel Fica Munoz 
<miguel.fica@coordinador.cl>; Eduardo Alejandro González Vargas 
<Eduardo.Gonzalez@coordinador.cl>; Carlos Pérez Lopez <Carlos.Perez@coordinador.cl>; Manuel 
Andrés Cartagena Bugueño <Manuel.Cartagena@coordinador.cl>; Alberto Trigueros Baratta 
<Alberto.Trigueros@coordinador.cl>; Nicolás Fernando Moller Altimiras 
<Nicolas.Moller@coordinador.cl>; Jaime Vargas Flores <jaime.vargas@coordinador.cl>; Pablo 
Palma Villagrán <Pablo.Palma@coordinador.cl>; Claudia Alejandra Troncoso Pinto 
<claudia.troncoso@coordinador.cl>; Susana Fernández Vásquez 
<susana.fernandez@coordinador.cl>; Alejandro Alvarez Gracia 
<alejandro.alvarez@coordinador.cl>; prt_ahuidobro@coordinador.cl; rabih.souki@coordinador.cl; 
Bastian Roberto Guerra Morales <bastian.guerra@coordinador.cl>; 
ext_cnancuan@coordinador.cl; Ricardo Eugenio Rojas Santander <Ricardo.Rojas@coordinador.cl>; 
David Ibaceta Reinoso <david.ibaceta@coordinador.cl>; Samuel Giordano Martinez 
<samuel.giordano@coordinador.cl>; nelson.salcedo@coordinador.cl; Alejandro González Diaz 
<Alejandro.Gonzalez@coordinador.cl>; joaquin.jauregui@coordinador.cl; Patricio Andrés 
Goyeneche Rojas <patricio.goyeneche@coordinador.cl>; Jonathan Marabolí Baltierra 
<Jonathan.Maraboli@coordinador.cl>; Robin Franklin Lastarria Bruna 
<robin.lastarria@coordinador.cl>; Diego Orellana Lineros <diego.orellana@coordinador.cl>; 
Renato Savini Pepe <Renato.Savini@coordinador.cl>; Philip McColl Albuja 
<philip.mccoll@coordinador.cl>; Víctor Espinoza Sepúlveda <Victor.Espinoza@coordinador.cl>; 
marcelo.millapan@coordinador.cl; Jorge Venegas Francke <Jorge.Venegas@coordinador.cl>; 
Felipe Antinao Quintul <Felipe.Antinao@coordinador.cl>; Patricio Christian Valenzuela Vásquez 
<patricio.valenzuela@coordinador.cl>; Jaime Cuevas Ulloa <Jaime.Cuevas@coordinador.cl>; 
Marco Alvarado Pavez <marco.alvarado@coordinador.cl>; camilo.levil@coordinador.cl; Claudio 
Baesler Valdivia <claudio.baesler@coordinador.cl>; rodrigo.sanmartin@coordinadorelectrico.cl; 
diego.guajardo@coordinador.cl; Jose Lopez Adasme <Jose.Lopez@coordinador.cl>; Nicolas 
Gonzalez Araneda <nicolas.gonzalez@coordinador.cl>; esteban.pino@coordinador.cl; David Rivas 
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<david.rivas@coordinador.cl>; prt_acayupan@coordinador.cl; richard.escobar@coordinador.cl; 
Jose Sepulveda Vergara <jose.sepulveda@coordinador.cl>; Barbara Armijo Lara 
<barbara.armijo@coordinador.cl>; Gabriel Mauricio Carrasco Lazo 
<gabriel.carrasco@coordinador.cl>; Luis Calabran Guerrero <Luis.Calabran@coordinador.cl>; 
prt_dmarambio@coordinador.cl; felipe.barraza@coordinador.cl; Nelson Castillo Duque 
<Nelson.Castillo@coordinador.cl>; Francisco De La Horra Cornejo 
<Francisco.DeLaHorra@coordinador.cl>; Cristian Reyes Vigh <cristian.reyes@coordinador.cl>; 
Mauricio Gamalier Aguirre Hidalgo <Mauricio.Aguirre@coordinador.cl>; Francisco Lazcano 
Arredondo <francisco.lazcano@coordinador.cl>; benjamin.galvez@coordinador.cl; 
raul.medina@coordinador.cl; Gretchen Helene Zbinden Véliz <gretchen.zbinden@coordinador.cl>; 
Sixtary Margarita Cabrales Pitre <sixtary.cabrales@coordinador.cl>; Felipe Jorge Neira Malatesta 
<Felipe.Neira@coordinador.cl>; Denis Reyes Ramírez <denis.reyes@coordinador.cl>; Patricio 
Reyes Rojas <Patricio.Reyes@coordinador.cl>; Mauricio González Araya 
<mauricio.gonzalez@coordinador.cl>; Pedro Pichinao Fuentealba 
<pedro.pichinao@coordinador.cl> 
Asunto: [Carta PDV - 0146] Hidroeléctrica Punta del Viento SpA: DE01567-25 - Solicita extensión 
de plazo para actualizar informe de falla de 5 días para Central Hidroeléctrica Punta del Viento y 
línea 23 kV Punta del Viento - Corrales. (04/03/2025 19:36:09) 

 

 

Información del Documento Recibido 

Nombre Archivo: DE01567-25.pdf 
 
Fecha de recepción : 04/03/2025 19:36:09  
 
Empresa:  

• Hidroeléctrica Punta del Viento SpA 

Remitente: Coordinador Eléctrico Nacional  
 
Origen: Carta PDV - 0146  
 
Materia Macro: Mantenimiento, Desconexión, Fallas y Limitaciones  
 
Materia Micro: Informe de Falla  
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Referencia: Solicita extensión de plazo para actualizar informe de falla de 5 días 
para Central Hidroeléctrica Punta del Viento y línea 23 kV Punta del Viento - 
Corrales.  
 
Confidencial:  

Este documento no es confidencial. 

 
 
Copias a: DCST, DPID, DSCGx, DSCTx, DTPT, DAOP, DCO, SGASO, SGO  
 
Requiere Respuesta: Sí 
 
Responde a Correo: Sí, responde a un correo anterior.  
 
Anexos: No existen anexos asociados a la Carta 
 
Puede ver el detalle de este Correo en el siguiente enlace: 
https://correspondencia.coordinador.cl/correspondencia/show/recibido/67c85f
783563572d9c7afaea  
 
Enviado por: Claudia Alejandra Troncoso Pinto  
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